Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

ATA DA 55ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 29 DE SETEMBRO DE 2017 2

Aos vinte e nove de setembro de dois mil e dezessete, às quatorze horas, reuniu-se o Colegiado 3

do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas,  do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da 4

Universidade Federal do Paraná, na Sala de Reuniões do Departamento de Economia, andar 5

térreo, situada na Avenida Prefeito Lothário Meissner, número seiscentos e trinta e dois. 6

Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto , (Presidente), 7

Prof. Huáscar Fialho Pessali (Vice-Coordenador), Prof. Helvo Slomp Junior, Profª Iara Vigo de 8

Lima, Prof. Walter Tadahiro Shima, Profª. Noela Invernizzi, Profª Carolina Bagattolli, Prof. José 9

Ricardo Vargas de Faria, Prof. Roberto Eduardo Bueno, Prof. Marcos Paulo Fuck e os 10

representantes discentes Ana Léa Macohon Kloswski (Doutorado), Rizza Regina Oliveira Rocha 11

e Alex Dal Gobbo Abi (Mestrado). Dando início à Reunião Ordinária, o Senhor Presidente 12

iniciou a seção de informes, onde foi relatado o seguinte: 1) A ata da reunião 54ª foi aprovada 13

por unanimidade. 2) Formada a Comissão Eleitoral para a Coordenação composta pela 14

Professora Iara Vigo de Lima, o discente Alex Dal Gobbo Abi e a Técnica Administrativa 15

Barbara Paes Spricigo. 3) Após ampla discussão decidiu-se em encaminhar pedido de 16

Reconsideração referente a Nota dada ao Programa pela CAPES. 4) A solicitação de matrícula 17

extemporânea de Alex Dal Gobbo Abi, foi aprovada por unanimidade. 5) A Validação de exame 18

de suficiência de Ivan Prizon, foi aceita por unanimidade. 6) A solicitação de convalidação de 19

crédito do aluno, Ruann Oswaldo Carvalho da Silva da disciplina SSC7011- Planejamento e 20

Gestão em Saúde com carga horária de 45hs e 3 créditos conceito A, 82% de frequência, 21

Disciplina Vigilância em Saúde carga horária de 45hs, 3 créditos e conceito B , frequência 90%. 22

Solicitação de equivalência à publicação de Artigo da aluna Josimari de Quevedo, dois (2) 23

créditos, foram aprovadas por unanimidade. 7) A solicitação de prorrogação de prazo de 24

defesa de Andrea Benetti Carvalho de Oliveira para Dezembro/2017, foi aprovada por 25

unanimidade. 8) A solicitação de aprovação de proposta de estudo dirigido de Myrrena Inácio, 26

Emerson Leonardo Schmidt Iaskio, Ruann Oswaldo Carvalho da Silva e Fabiana Marissa Etzel 27

Barddal foram aprovadas por unanimidade. 9) A solicitação de aprovação de relatório de 28

estudo dirigido de Leandro Cesar Moreira dos Santos, dois (2) créditos, Mario Moreira, 29

quadro(4) créditos, Wellington Minoru Kihara, dois(2) e Letícia Rodrigues da Silva, 30

dois(2)créditos, foram aprovadas por unanimidade. 10) A aprovação das bancas de Adriana 31

Moro, Marco Andres Gonzalez Caranton, Mario Moreira e Juan Valentin Garcia Miró, foram 32

aprovadas por unanimidade. 11) A solicitação de aprovação de plano de Pratica de Docência 33

de Leandro Cesar Moreira Santos foi aprovada por unanimidade. 12) A solicitação de 34

aprovação de relatório de estágio de docência de Almir Cleydison Joaquim da Silva foi 35

aprovada por unanimidade. 13) Após discussão, ficou aprovado para o ano de 2018 os 36

seguintes professores para as disciplinas obrigatórias: Teoria do Estado: Fabiano Abranches 37

Silva Dalto e José Ricardo Vargas de Farias; História do Desenvolvimento Capitalista: Nilson 38

Maciel de Paula; Análise de Políticas Públicas: será ministrada no segundo semestre devido 39

afastamento da Profª Carolina Bagattolli. 14) As solicitações de recursos de Nilson Maciel de 40

Paula, Fabiane Cristina Mesquita, Greg Jordan Alves Silva e Almir Cleydison Joaquim da Silva 41

foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou 42

a reunião, da qual, eu, Barbara Paes Spricigo, lavrei a presente  ata, que após lida e aprovada 43

foi assinada por mim e o presidente. Curitiba, 29 de setembro de 2017. 44